
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Determinazione della Direzione Generale 
 
 

 
  
 
 
 
 
 

 

 

    

 

 

 

  

Oggetto: Autorizzazione all’indizione di n. 3 selezioni interne per 
“Operatori Certificatori - par. 180” e “Addetti all’Esercizio - par. 
193”. 

 

n. 267 del 08.07.2025  



 

LA DIREZIONE GENERALE 
 
Premesso: 
- che la Dirigenza Esercizio e la Dirigenza Tecnica, in sede di numerosi incontri sindacali, hanno 
manifestato l’esigenza di una necessaria ristrutturazione, rispettivamente, dell’area esercizio e dell’area 
manutenzione; 
 
- che il verbale di accordo sindacale tra AIR CAMPANIA S.P.A. e le OO.SS. di categoria del 1° luglio 
2025 ha recepito tali esigenze; 
 
Considerato: 
- che, con nota prot. AIRCA/0036570/2025 del 08.07.2025, il Dirigente Risorse Umane e Relazioni 
Industriali, dott. Michele De Iasi, ha evidenziato che: 

• la Dirigenza Esercizio ha rappresentato la necessità di istituire n. 2 Centrali Operative (CO), una 
per ciascuno dei 2 macro-bacini individuati (Av-Bn-Sa; Na-Ce), al fine di soddisfare le attività così 
come specificate nell’indicato verbale di accordo, ferme restando le attività comunque demandate 
agli Addetti all’Esercizio su ogni impianto, elencate nel medesimo verbale; 

• la Dirigenza Tecnica ha rappresentato la necessità di potenziare il controllo delle attività di 
manutenzione svolte dagli operatori economici esterni; 

• risulta opportuno, rispettivamente: 
o in una prima fase, individuare tra il personale attualmente in forza e già inquadrato nel profilo 

professionale di “Addetto all’Esercizio - Par. 193” - le risorse adatte a gestire le attività presso 
le istituende Centrali Operative; 

o in una successiva seconda fase, individuare nuove risorse, sempre tra il personale in forza, da 
inquadrare nel profilo professionale di “Addetto all’Esercizio – Par. 193” - da destinare alla 
copertura dei posti vacanti presso le Centrali Operative e/o presso i vari impianti; 

o incrementare il numero di Operatori Certificatori attestati presso i vari depositi aziendali, così 
come numericamente riportato nel verbale di accordo sopra richiamato; 

Vista: 
- la medesima nota prot. n° AIRCA/0036570/2025 del 08.07.2025, con la quale il Dirigente Risorse 
Umane e Relazioni Industriali, dott. Michele De Iasi, ha proposto l’indizione di n. 3 selezioni interne da 
strutturare come di seguito specificato e secondo le modalità (prove/colloqui) già anticipate in sede di 
incontro sindacale: 
I) Area Esercizio 

a) Addetti all’Esercizio - fase 1: pubblicazione di una manifestazione di interesse riservata ai 
dipendenti già inquadrati nel profilo professionale di Addetto all’Esercizio da collocare presso le 
istituende Centrali Operative; 

b) Addetti all’Esercizio - fase 2: pubblicazione di un avviso di selezione interna (in ossequio alle 
previsioni del regolamento avanzamenti e promozioni attualmente in vigore) riservata agli 
Operatori di Esercizio da inquadrare come nuovi Addetti all’Esercizio; 

II) Area Manutenzione 
a) Operatori Certificatori: pubblicazione di una manifestazione di interesse riservata al personale in 

forza inquadrato nei profili professionali appartenenti all’area “manutenzione” ed “esercizio” in 
possesso dei titoli e capacità richieste dal ruolo specifico; 

 
Ritenuto: 
- di prendere atto a firma del predetto Dirigente ed autorizzare tutto quanto proposto; 
 
Ravvisata:  
- la propria competenza all'adozione del presente atto in forza dei poteri conferiti con Verbale di 
Assemblea dei Soci di AIR CAMPANIA SPA del 08.05.2024 e di quelli attribuiti da Statuto, attestata la 



 

insussistenza di qualsivoglia conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e della omologa misura contenuta nel PTPCT 2025 – 2027;  

 
D E T E R M I N A 

 
tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
- prendere atto della nota protocollo n° AIRCA/0036570/2025 dell’8.07.2025, a firma del Dirigente 
Risorse Umane e Relazioni Industriali, dott. Michele De Iasi, e, per l’effetto, autorizzare l’indizione di n. 
3 selezioni interne da strutturare come di seguito specificato e secondo le modalità (prove/colloqui) già 
anticipate in sede di incontro sindacale: 
I) AREA ESERCIZIO 

a) Addetti all’Esercizio – par. 193 (fase 1): pubblicazione di una manifestazione di interesse riservata 
ai dipendenti già inquadrati nel profilo professionale di Addetto all’Esercizio da collocare presso 
le istituende Centrali Operative; 

b) Addetti all’Esercizio – par. 193 (fase 2): pubblicazione di un avviso di selezione interna (in 
ossequio alle previsioni del regolamento avanzamenti e promozioni attualmente in vigore) 
riservata agli Operatori di Esercizio da inquadrare come nuovi Addetti all’Esercizio; 
 

II) AREA MANUTENZIONE 
a) Operatori Certificatori – par. 180: pubblicazione di una manifestazione di interesse riservata al 

personale in forza inquadrato nei profili professionali appartenenti all’area “manutenzione” ed 
“esercizio” in possesso dei titoli e capacità richieste dal ruolo specifico; 

  
- mandare agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.  
  
                 F.to 

  La Direzione Generale 
   Anthony Acconcia  


